
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.250 83Quarta-feira, 10 DE JUNHO DE 2020

Mercantis CL A, a partir de 29-06-2020. Art.2º EXCLUIR a Gratifi cação de 
Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento) à servidora MARIA 
AUGUSTA CRUZ DE SOUZA, matrícula nº 2022249/1, Técnico A, a partir de 
29-06-2020. conforme processo 2020/375950. CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 552450
PORTARIA N.º 141/20 de 08/06/2020. Artigo Primeiro: CONCEDER 
Gratifi cação de Tempo Integral no valor de 60% (sessenta por cento), 
a servidora SÔNIA MARIA CAVALCANTE MENDES COSTA, matrícula nº 
05112311/2, Auxiliar Técnico. a partir de 01-06-2020. Artigo Segundo: 
EXCLUIR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor EDUARDO ARAÚJO 
ROCHA, Assistente do Registro Mercantil, matrícula nº 5889506/1,  a partir 
de 01-06-2020. conforme o processo nº2020/359366.CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT – Presidente.

Protocolo: 552441

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5º Termo Aditivo ao Contrato nº 03/2016
CONTRATADA: CÂMARA DE DIRIGENTES LOJISTAS DE BELÉM – CDL/BE-
LÉM
OBJETO: Prorrogação da data de vigência
VIGÊNCIA: 08/06/2020 a 07/06/2021
DATA DE ASSINATURA: 03/06/2020
TERCIO JUNIOR SOUSA NOGUEIRA
Diretor Geral NGPM/Credcidadão

Protocolo: 552358

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 357/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/394090/GAB, de 
09/06/2020;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a contar de 01/06/2020, a Portaria nº. 193/2020, de 
12/03/2020, publicada no DOE nº 34.141, de 13/03/2020, do servidor 
CARLOS HENRIQUE PINHEIRO SANTOS, matrícula nº. 5948908/1, referen-
te à designação interina.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo a 01/06/2020;
III – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
BENEDITO RUY SANTOS CABRAL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 552667

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 356/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 04/09/2019,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/393964/GAB, de 
09/06/2020.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, interinamente, para responder pelo cargo comissionado, 
sem prejuízo de suas atribuições e com ônus para esta SEDOP, até ulterior 
deliberação, a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME CARGO A CONTAR DE
5931537/2 Allana Kattarina Rodrigues Lobato Chefe de Gabinete de Secretário Adjunto – DAS-4 01/06/2020

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação; com efeito 
retroativo a 01/06/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 552636

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 34/2020 – CV 15/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA-EPP  - CNPJ 

04.420.023/0001-06
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE ARQUITETURA E COM-
PLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL 
PRONTO SOCORRO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM/PA.
VIGÊNCIA: 10/06/2020 a 07/11/2020
VALOR: R$ 324.950,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00775
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 10.302.1507.7582 0103 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 435 Edifi cio. Vilage Boulevard Sala, 307, Umarizal 
- CEP 66050-000 - Belém-PA
Telefone: (91) 98149-0555

Protocolo: 552664
EXTRATO DO CONTRATO Nº 35/2020 – CV 16/2020
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
MEIA DOIS NOVE ARQUITETURA E CONSULTORIA LTDA-EPP - CNPJ 
04.420.023/0001-06
OBJETO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS BÁSICOS DE ARQUITETURA E COM-
PLEMENTARES DE ENGENHARIA PARA REFORMA COM ADEQUAÇÃO E AM-
PLIAÇÃO DE PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DO HOSPITAL DA MULHER, no 
município de Belém – Pará.
VIGÊNCIA: 10/06/2020 a 07/11/2020
VALOR: R$ 319.890,00
NOTA DE EMPENHO: Nº 2020NE00776
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 07101 10.302.1507.7582 
0103/0303/0130/0330 449051
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 09/06/2020
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Avenida Senador Lemos, 435 Edifi cio. Vilage Boulevard Sala, 307, Umarizal 
- CEP 66050-000 -Belém-PA
Telefone: (91) 98149-0555

Protocolo: 552663

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 63/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal– CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Construção da sede dos moto-taxistas, no Município 
de Castanhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/06/2020 a 28/05/2021
Data da Assinatura: 02/06/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 552579
6° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 45/2016
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Ananindeua– CNPJ 05.058.441/0001-68
Objeto do Convênio: Execução de Drenagem Superfi cial e Pavimentação 
Asfáltica - Projeto Rua dos Ipês no Município de Ananindeua/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 06/06/2020 a 03/12/2020
Data da Assinatura: 05/06/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 552591
3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 64/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Castanhal – CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Construção do galpão metálico da sede do Paroquial 
Esporte Clube, em Castanhal/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 02/06/2020 a 28/05/2021
Data da assinatura: 02/06/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 552585

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 367/2020, DE 09 DE JUNHO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram dele-
gadas pela Portaria nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019


